
Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
  Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

 
 

Epidemiologická situace v Moravskoslezském kraji v červnu 2024 

 
V Moravskoslezském kraji (dále MSK) bylo v červnu hlášeno celkem 1 977 infekčních 
onemocnění. Nemocnost na infekční onemocnění dosáhla 166 případů/100 000 obyvatel. 
Během tohoto období onemocnělo 990 mužů a 987 žen. Ve srovnání s červnem 2023 došlo 
k 17% nárůstu počtu všech hlášených infekčních onemocnění. Bylo hlášeno 6 úmrtí na infekční 
onemocnění. 
V tomto období byly v kraji zaznamenány 3 epidemické výskyty infekčních onemocnění.  
V Ostravě v červnu pokračovala epidemie žloutenky typu A. Během tohoto měsíce přibylo 22 
nových případů žloutenky typu A. Od dubna do 30. 6. 2024 onemocnělo v rámci epidemie  
43 osob ve věku od 1 do 24 let. Onemocnění se vyskytlo u 41 dětí ve věku do 13 let, u 1 mladistvé 
osoby ve věku 17 let a 1 dospělé osoby ve věku 24 let. Jelikož se jedná o tzv. nemoc špinavých 
rukou je nezbytné dbát na důslednou hygienu rukou před jídlem, po použití WC, po cestě 
hromadným dopravním prostředkem apod. a používat alkoholové dezinfekční přípravky 
na ruce. Dále je důležité sledovat svůj zdravotní stav a při výskytu zdravotních obtíží zejména 
nevolnosti, nechutenství, zvracení, pobolívání pod pravým žeberním obloukem, bolesti zad 
a břicha, tmavé moči, světlé stolice, zežloutnutí očního bělma či kůže, bolesti kloubů, 
neprodleně kontaktovat svého ošetřujícího lékaře. Nejúčinnějším způsobem ochrany je 
očkování. 
Dále byly zaznamenány 2 epidemie akutních průjmových onemocnění, a to ve školském 
zařízení v okrese Ostrava-město (onemocnělo 127 osob – 31 dětí MŠ, 42 žáků ZŠ, 
10 zaměstnanců a 5 externích strávníků školní jídelny) a v zařízení sociálních služeb (13 osob – 
10 klientů a 3 zaměstnanci) v okrese Karviná. Původce nákazy se nepodařilo prokázat, avšak 
s ohledem na klinicky obraz onemocnění, probíhající jiné epidemie, kde byl prokázán jako 
původce norovirus, lze předpokládat, že stejnou etiologii. 
 

 
 

 
 

KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V  OSTRAVĚ  

Zdroj 

 

http://www.khsova.cz/
https://szu.cz/wp-content/uploads/2023/10/hygiena_rukou_A3_8_jazycich2020.pdf
https://szu.cz/wp-content/uploads/2023/10/hygiena_rukou_A3_8_jazycich2020.pdf


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
  Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Zaznamenán byl 1 případ žloutenky typu A z okresu Ostrava-město, u kterého se nepodařilo 
prokázat epidemiologickou souvislost s probíhající epidemií a import nákazy byl vyloučen. Dále 
byly hlášeny 2 případy akutního virového zánětu jater typu C (1x Karviná, 1x Ostrava-město), 
8 případů chronického virového zánětu jater typu C (1x Frýdek-Místek, 1x Karviná, 6x Ostrava) 
a 3 případy virového zánětu jater typu E (1x Karviná, 1x Nový Jičín, 1x Opava). Trend hlášených 
onemocnění VHA v MSK od roku 2005 znázorňuje graf č. 1. 
 
Graf č. 1 Trend počtu hlášených případů onemocnění VHA v MSK 2005–06/2024 

 
Zdroj: ISIN, KHS MSK 

 
Akutní průjmová onemocnění: 
- 198 případů onemocnění kampylobakteriózou,  
- 82 případů onemocnění salmonelózou, 
- 95 případů jiných bakteriálních průjmových onemocnění, 
- 59 případů virových průjmových onemocnění, 
- 1 importovaný případ bacilární úplavice po návratu z dovolené z Egypta. 

 
Z respiračních nákaz pokračoval v kraji epidemický výskyt 
dávivého kašle (černý kašel, pertusse), kdy laboratorně 
byla nákaza prokázána u 548 osob. V porovnání 
s předchozím měsícem květnem byl zaznamenán 36% 
pokles případů onemocnění. V červnu minulého roku nebyl 
hlášen žádný případ tohoto onemocnění. Nejvyšší 
nemocnost byla v červnu dosažena v okrese Frýdek-Místek 
(81 případů na 100 000 obyvatel). I proti tomuto 
onemocnění existuje očkování – děti jsou očkovány v rámci 
pravidelného očkování. Dále s ohledem na závažný průběh 
onemocnění u novorozenců doporučujeme očkování 
těhotným ženám ve 3. trimestru těhotenství a osobám 
trpícím závažným onemocněním dýchacích cest. 

 

Zdroj 

http://www.khsova.cz/
https://stock.adobe.com/search?k=cough+cartoon&asset_id=310117075


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
  Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Přehled hlášených případů dávivého kašle dle okresu a distribuci případů dle věkových skupin 
za červen 2024 a trend hlášených onemocnění dávivého kašle v MSK od roku 2006 znázorňují 
tabulky č. 1 a č. 2 a graf č. 2.  
 

Tabulka č. 1 Výskyt případů dávivého kašle dle okresu v červnu 2024 (abs., rel.) 

Okres Abs. počet případů Rel. výskyt na 100 000 obyvatel 

Bruntál 22 24,5 

Frýdek-Místek 174 81,1 

Karviná 124 51,2 

Nový Jičín 60 39,5 

Opava 71 40,6 

Ostrava-město 97 30,7 

MSK 548 46,1 

 
Tabulka č. 2 Distribuce případů dávivého kašle dle věkových skupin v červnu 2024 (abs.) 

Věková skupina Dávivý kašel 

0 let 14 

1–4 let 47 

5–9 let 65 

10–14 let 116 

15–19 let 122 

20 a více let 184 

Celkem 548 

 

Graf č. 2 Trend počtu hlášených případů dávivého kašle v MSK 2006–06/2024 

Zdroj: ISIN, KHS MSK 
  

http://www.khsova.cz/


Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
  Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava 

Tel: 595 138 111 
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Z parazitárních nákaz bylo v červnu v MSK hlášeno 83 případů svrabu, trend hlášených případů 
onemocnění svrabem v MSK od roku 2015 znázorňuje graf č. 3. 
 
Graf č. 3 Trend počtu hlášených případů svrabem v MSK 2015–06/2024 

 
Zdroj: ISIN, KHS MSK 
 

V souvislosti s teplým letním počasím vybízejícímu 
k trávení volného času ve venkovním prostředí bylo 
v červnu zaznamenáno 6 případů onemocnění klíšťovou 
encefalitidou z okresu Frýdek-Místek (3), Nový Jičín (2) 
a Opava (1), z toho 2 osoby si nejsou přisátí klíštěte 
vědomy, 4 osoby udávají přisátí klíštěte po pohybu 
v lokalitách jako je okolí Třemošnice, Trojanovic, Fulneku, 
Hradce nad Moravicí a Březové. Ani jedna z těchto osob 
proti klíšťové encefalitidě nebyla očkována. 

 
Z nákaz s ojedinělým výskytem bylo zaznamenáno 10 případů legionelóz u osob ve věku od 52 
do 83 let z okresu Frýdek-Místek (1), Karviná (2), Nový Jičín (2), Opava (3) a Ostrava-město (2), 
z toho v jednom případě došlo k úmrtí. Dále 2 případy úmrtí na Creutzfeldt-Jakobovou nemoc 
u osob ve věku 65 a 72 let z okresu Karviná a Opava, 1 případ listeriózy z okresu Ostrava a 1 
případ importovaného onemocnění horečky Dengue po návratu z dovolené na Bali a Gili 
z okresu Ostrava-město. 

 
V měsíci červnu bylo hlášeno 8 případů syfilis, z okresu Bruntál (1), Frýdek-Místek (2), Nový 
Jičín (1) a Ostrava-město (4) a 2 nové případy onemocnění HIV z okresu Karviná a Nový Jičín. 

 

Zdroj 

 

http://www.khsova.cz/
https://www.vitar.cz/clanky/ze-zivota-hmyzu-co-ne-vite-o-klisteti
https://www.vitar.cz/clanky/ze-zivota-hmyzu-co-ne-vite-o-klisteti

